
 

                                  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

Τμήμα Διαχείρισης Ανθρωπίνων Πόρων  

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

                Αρ.Πρωτ.: 4932 

                Ημ/νία : 22/01/24 

Ταχ. Δ/νση: Κολιάτσου 32, Κόρινθος 

Τ.Κ.: 20131 

Πληροφορίες: Μ. Μπαρμπαρούση  

 

ΘΕΜΑ: «Οργάνωση αρμοδιοτήτων των καταργηθέντων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 

Δικαίου του Δήμου Κορινθίων μέχρι την ενσωμάτωση αυτών στον Οργανισμό 

Εσωτερικής Υπηρεσίας». 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο  ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/07.06.2010 τεύχος Α’) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 

Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 27 και 29 του ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’) 

«Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ 

βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων 

τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής 

αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων 

χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών». 

3. Τη συστατική πράξη του Ν.Π.Δ.Δ με την επωνυμία «Κέντρο Κοινωνικής Πολιτικής Δήμου 

Κορινθίων» (ΦΕΚ 1314/τ. Β΄/16-06-2011), όπως έχει τροποποιηθεί (ΦΕΚ 794/τ. Β΄/12-03-

2020).  

4. Την υπ’ αριθμ. 530/3-1-2024 (ΦΕΚ 82/τ.Β’/9-01-2024) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου, με την οποία 

διαπιστώνεται η κατάργηση του Ν.Π.Δ.Δ με την επωνυμία «Κέντρο Κοινωνικής Πολιτικής 

Δήμου Κορινθίων». 

5. Τη συστατική πράξη του Ν.Π.Δ.Δ με την επωνυμία «Κέντρο Πολιτισμού, Αθλητισμού και 

Περιβάλλοντος Δήμου Κορινθίων» (ΦΕΚ 1305/τ. Β΄/16-06-2011).   

6. Την υπ’ αριθμ. 738/3-1-2024  (ΦΕΚ 83/τ.Β’/9-1-2024) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου, με την οποία 

διαπιστώνεται η κατάργηση του Ν.Π.Δ.Δ με την επωνυμία «Κέντρο Πολιτισμού, Αθλητισμού 

και Περιβάλλοντος Δήμου Κορινθίων». 

7. Την αριθμ.1271/οικ.102775/28-11-2023 (ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του 

Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Κατάργηση νομικών προσώπων των ΟΤΑ α΄ βαθμού και 

μεταφορά οργανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους». 

8. Την αριθμ.1317/οικ.109105/19-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΡΓΧ46ΜΤΛ6-4Μ1) εγκύκλιο του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ μετά την κατάργηση των 

ν.π.δ.δ. και των κοινωφελών επιχειρήσεων των δήμων (ν. 5056/2023)». 

9. Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Κορινθίων (ΦΕΚ 499/τ. 

Β΄/28.02.2014, όπως τροποποιήθηκε με το ΦΕΚ 403/τ. Β΄/13.02.2019). 

10. Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του καταργηθέντος Ν.Π.Δ.Δ του Δήμου 

μας, «Κέντρο Κοινωνικής Πολιτικής Δήμου Κορινθίων» (ΦΕΚ 720/τ. Β΄/29-03-2013, όπως 

τροποποιήθηκε με το ΦΕΚ 4200/τ.Β΄/29-06-2023). 

11. Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του καταργηθέντος Ν.Π.Δ.Δ του Δήμου 

μας, «Κέντρο Πολιτισμού, Αθλητισμού και Περιβάλλοντος Δήμου Κορινθίων» (ΦΕΚ 2685/τ. 

Β΄/ 03-10-2012). 

12. Τις ασκούμενες δραστηριότητες και τη στελέχωση των καταργηθέντων Ν.Π.Δ.Δ του Δήμου. 

13. Τις υφιστάμενες οργανικές μονάδες του Δήμου που ασκούν παρεμφερείς/ομοειδείς 

αρμοδιότητες. 

ΑΔΑ: 6ΔΘΤΩΛ7-Β6Δ



 

14. Την υπ’ αριθμ πρωτ. 658/03-01-2024 (ΑΔΑ: ΛΒΥΥΩΛ7-0Η7) Απόφαση Δημάρχου περί 

ορισμού Αντιδημάρχου Κοινωνικής Πολιτικής.  

15. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 531/03-01-2024 (ΑΔΑ: ΡΠΛ0ΩΛ7-ΝΔΧ) Απόφαση Δημάρχου περί 

ορισμού Αντιδημάρχου Πολιτισμού. 

16.  Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 510/03-01-2024 (ΑΔΑ: 6ΖΤΛΩΛ7-ΘΓ3) Απόφαση Δημάρχου περί 

ορισμού Αντιδημάρχου Αθλητισμού. 

17. Το γεγονός ότι ο Δήμος μας από 01-01-2024 εκπληρώνει τους σκοπούς των καταργηθέντων 

νομικών προσώπων και εξυπηρετεί τις δραστηριότητες που αυτά ασκούσαν. 

18.Την ανάγκη απρόσκοπτης άσκησης των αρμοδιοτήτων των καταργηθέντων νομικών 

προσώπων και τη διασφάλιση της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας των υπηρεσιών 

του Δήμου στο νέο περιβάλλον που έχει διαμορφωθεί από 01-01-2024. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Για το καταργηθέν Ν.Π.Δ.Δ με την επωνυμία «Κέντρο Κοινωνικής Πολιτικής 

Δήμου Κορινθίων» 

 

Α. Ορίζουμε ότι ο Δήμος Κορινθίων εκπληρώνει τους σκοπούς του καταργηθέντος Νομικού 

Προσώπου και εξυπηρετεί τις δραστηριότητες που ασκούσε.  

 

Β. Οι αρμοδιότητες του ανωτέρω καταργηθέντος Ν.Π.Δ.Δ του Δήμου μας, όπως αναφέρονται στην 

συστατική του πράξη (ΦΕΚ 1314/τ. Β΄/16-06-2011, όπως έχει τροποποιηθεί με το ΦΕΚ 794/τ. 

Β΄/12-03-2020) και μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας, θα 

ασκούνται ως εξής:  

 

i) Η άσκηση των αρμοδιοτήτων στους τομείς Κοινωνικής Πολιτικής, Μέριμνας και Αλληλεγγύης 

και ειδικότερα στους τομείς των ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ, ΚΑΠΗ, 

ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΙΑΤΡΕΙΩΝ και ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ, που ασκούνταν από τις κάτωθι 

οργανικές μονάδες του νομικού προσώπου, θα συνεχίσουν να ασκούνται από τις ίδιες οργανικές 

μονάδες του νομικού προσώπου, ως εξής:  

 

Διεύθυνση κοινωνικής προστασίας, αλληλεγγύης, παιδείας και υπηρεσιών υποστήριξης 

του νπδδ, που περιλαμβάνει ειδικότερα τα παρακάτω τμήματα: 

β) Τμήμα Παιδικής φροντίδας και Παιδείας Α΄ παιδικού και βρεφονηπιακού σταθμού Κορίνθου. 

γ) Τμήμα Παιδικής φροντίδας και Παιδείας Β΄ βρεφονηπιακού και παιδικού σταθμού Κορίνθου. 

δ) Τμήμα Παιδικής φροντίδας και Παιδείας Γ΄ παιδικού σταθμού Κορίνθου. 

ε) Τμήμα Παιδικής φροντίδας και Παιδείας Δ΄ παιδικού σταθμού Κορίνθου. 

στ) Τμήμα Παιδικής φροντίδας και Παιδείας Ε΄ παιδικού σταθμού περιοχής Αρχαίας Κορίνθου. 

ζ) Τμήμα Παιδικής φροντίδας και Παιδείας ΣΤ΄ παιδικού σταθμού περιοχής Εξαμιλίων Κορίνθου. 

η) Τμήμα Παιδικής φροντίδας και Παιδείας Ζ΄ παιδικού σταθμού περιοχής Περιγιαλίου Κορίνθου. 

θ) Τμήμα Παιδικής φροντίδας και Παιδείας Η΄ βρεφονηπιακού και παιδικού σταθμού Χιλιομοδίου 

Τενέας. 

ι) Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής, Προστασίας τρίτης ηλικίας, ευπαθών κοινωνικών ομάδων και 

Κέντρου δια βίου μάθησης.  

κ) Θ΄ παιδικός σταθμός Δήμου Κορινθίων.  

Οι ανωτέρω οργανικές μονάδες θα υπαχθούν απευθείας στον Αντιδήμαρχο Κοινωνικής 

Πολιτικής κο Ιωάννη Τσάκωνα.  

 

ii) Άσκηση αρμοδιοτήτων από τις οργανικές μονάδες του Δήμου:  

 

1. Οι αρμοδιότητες του Αυτοτελούς γραφείου επικοινωνίας και δημοσίων σχέσεων, 

προγραμματισμού και οργάνωσης, του νομικού προσώπου θα ασκούνται από τα αντίστοιχα 

καθ’ ύλην αυτοτελή γραφεία του Δήμου:  

α) Αυτοτελές Γραφείο Δημάρχου και  

ΑΔΑ: 6ΔΘΤΩΛ7-Β6Δ



 

β) Αυτοτελές Γραφείο Προγραμματισμού.  

 

2. Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Διοικητικών Υπηρεσιών και Υπηρεσιών Υποστήριξης της 

Διεύθυνσης κοινωνικής προστασίας, αλληλεγγύης, παιδείας και υπηρεσιών υποστήριξης του 

νομικού προσώπου, που περιλαμβάνει ειδικότερα τα παρακάτω γραφεία:  

α) Γραφείο Διοικητικής και Γραμματειακής Υποστήριξης, 

β) Γραφείο οικονομικών υπηρεσιών και  

γ) Γραφείο τεχνικής υποστήριξης, 

θα ασκούνται από τις αντίστοιχες καθ’ ύλην αρμόδιες οργανικές μονάδες (Τμήματα) των κάτωθι 

Διευθύνσεων του Δήμου:   

α) Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών,  

β) Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών και  

γ) Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας.  

 

Η κάθε μία οργανική μονάδα του Δήμου επεμβαίνει κατά τεκμήριο δικής της αρμοδιότητας, 

σύμφωνα με τον οικείο ΟΕΥ, στον κύκλο των ανωτέρω αρμοδιοτήτων, σκοπών και δράσεων του 

καταργηθέντος νομικού προσώπου, όπως περιγράφονται αναλυτικά στο καταστατικό και τον ΟΕΥ 

του.  

 

II. Για το καταργηθέν Ν.Π.Δ.Δ με την επωνυμία «Κέντρο Πολιτισμού 

Αθλητισμού και Περιβάλλοντος Δήμου Κορινθίων» 

 

Α. Ορίζουμε ότι ο Δήμος Κορινθίων εκπληρώνει τους σκοπούς του καταργηθέντος Νομικού 

Προσώπου και εξυπηρετεί τις δραστηριότητες που ασκούσε.  

 

Β. Οι αρμοδιότητες του ανωτέρω καταργημένου Ν.Π.Δ.Δ του Δήμου μας, όπως αναφέρονται στην 

συστατική του πράξη (ΦΕΚ 1305/τ. Β΄/16-06-2011) και μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου 

οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας, θα ασκούνται ως εξής:  

 

i) Η άσκηση των αρμοδιοτήτων στους τομείς Πολιτισμού, Αθλητισμού και Περιβάλλοντος, που 

ασκούνταν από τις κάτωθι οργανικές μονάδες του νομικού προσώπου, θα συνεχίσουν να 

ασκούνται από τις ίδιες οργανικές μονάδες του νομικού προσώπου, ως εξής:  

 

Διεύθυνση Πολιτιστικών Δραστηριοτήτων και Περιβάλλοντος, Αθλητικών 

Δραστηριοτήτων και Υποστήριξης του νπδδ, που περιλαμβάνει ειδικότερα τα παρακάτω 

τμήματα: 

α) Τμήμα Πολιτιστικών Δραστηριοτήτων και Περιβάλλοντος. 

β) Τμήμα Αθλητικών Δραστηριοτήτων. 

Οι ανωτέρω οργανικές μονάδες θα υπαχθούν απευθείας στους καθ΄ ύλην αρμόδιους 

Αντιδημάρχους Πολιτισμού και Αθλητισμού κ.κ. Παναγιώτη Λαμπρινό και Κωνσταντίνο Δημάκο.  

 

ii) Άσκηση αρμοδιοτήτων από τις οργανικές μονάδες του δήμου:  

 

1. Οι αρμοδιότητες του Αυτοτελούς Γραφείου Διοίκησης, Προγραμματισμού – Οργάνωσης 

και Επικοινωνίας – Δημοσίων Σχέσεων του νομικού προσώπου θα ασκούνται από τα 

αντίστοιχα καθ’ ύλην αυτοτελή γραφεία του Δήμου:  

α) Αυτοτελές Γραφείο Δημάρχου και  

β) Αυτοτελές Γραφείο Προγραμματισμού.  

 

2. Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Υπηρεσιών Υποστήριξης της Διεύθυνσης Πολιτιστικών 

Δραστηριοτήτων και Περιβάλλοντος, Αθλητικών Δραστηριοτήτων και Υποστήριξης του νομικού 

προσώπου, που περιλαμβάνει ειδικότερα τα παρακάτω γραφεία:  

α) Γραφείο Διοικητικής Υποστήριξης, 

ΑΔΑ: 6ΔΘΤΩΛ7-Β6Δ



 

β) Γραφείο Οικονομικής Υποστήριξης και  

γ) Γραφείο Τεχνικής Υποστήριξης και Ευπρεπισμού, 

θα ασκούνται από τις αντίστοιχες καθ’ ύλην αρμόδιες οργανικές μονάδες (Τμήματα) των κάτωθι 

Διευθύνσεων του Δήμου:   

α) Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών,  

β) Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών και  

γ) Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας. 

δ) Διεύθυνση Καθαριότητας και Ανακύκλωσης.   

 

Η κάθε μία οργανική μονάδα του Δήμου επεμβαίνει κατά τεκμήριο δικής της αρμοδιότητας, 

σύμφωνα με τον οικείο ΟΕΥ, στον κύκλο των ανωτέρω αρμοδιοτήτων, σκοπών και δράσεων του 

καταργηθέντος νομικού προσώπου, όπως περιγράφονται αναλυτικά στο καταστατικό και τον ΟΕΥ 

του.  

 

Με νεότερη απόφασή μας θα τοποθετηθεί το σύνολο του προσωπικού των καταργηθέντων 

νομικών προσώπων σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

 

Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ  

 

 

                                      ΝΙΚΟΛΑΟΣ Δ. ΣΤΑΥΡΕΛΗΣ  

 

 

 

Αποδέκτες: 

- Αυτοτελές Γραφείο Δημάρχου. 

- κ.κ. Αντιδημάρχους Δήμου.  

- Γενικό Γραμματέα κο Βασίλειο Μπαλάφα.  

- Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης, κα Χρυσούλα Ξύδη.  

- Αυτοτελές Γραφείο Προγραμματισμού. 

- Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών.  

- Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών. 

- Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας.  

- Διεύθυνση Καθαριότητας και Ανακύκλωσης.  

- Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού.  

ΑΔΑ: 6ΔΘΤΩΛ7-Β6Δ


		2024-01-23T08:50:03+0200
	Athens




